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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Загрязнение окружающей среды, обеднение

лесных угодий, массовая вырубка лесов привели к тому, что население городов

России все меньше использует дикорастущие съедобные грибы для пищевых

целей. Кроме того, во всем мире в условиях быстрого роста численности

населения проблема дефицита и качества белковых продуктов продолжает

оставаться актуальной. Традиционное сельскохозяйственное производство белка

в виде продукции растениеводства, животноводства и птицеводства не

справляется с потребностями современного общества в полноценном питании. По

данным ФАО/ВОЗ население многих стран в различной степени нуждается в

дополнительных источниках белка. Недостаток белка в питании является одним

из основных факторов снижения средней продолжительности жизни и крайне

необходим детям для умственного и физического развития. Известно, что

пищевая промышленность нуждается в новых функциональных и

профилактических продуктах питания, в том числе из грибов, которые при

регулярном применении могут оказывать оздоровительное действие на организм

человека.

В настоящее время мировые объемы отходов производств сельского и

лесного хозяйств составляют наибольшую группу ежегодно возобновляемого

растительного сырья – 2,5 и 3,2 млрд. тонн, соответственно. В Российской

Федерации эти показатели составляют около 773,0 млн. тонн для сельского

хозяйства и 1167,0 млн. тонн для лесных угодий. Ежегодное накопление

лигноцеллюлозных отходов в Алтайском крае составляет более 10 млн. тонн, в

том числе опилки древесных пород, плодовые оболочки овса, пшеничная солома,

лузга подсолнечника и др., которые уходят в отвалы или сжигаются, что приводит

к загрязнению окружающей среды. Возможность их использования при

получении продуктов на основе отходов перечисленных выше производств, с

сохранением чистоты окружающей среды является актуальной задачей для

Российской Федерации.
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Среди альтернативных методов получения белка и биологически активных

веществ особенно перспективными являются производство мицелия и плодовых

тел ксилотрофных видов грибов, в условиях регулируемого микроклимата. В этих

методах особое значение придается оптимизации условий культивирования с

использованием абиотических факторов и эндогенных регуляторов роста.

В России широко применяют в пищу в основном шампиньоны (Agaricus

bisporus) и вешенки (Pleurotus ostreatus), технологии выращивания которых

постоянно совершенствуются. В то же время во многих странах мира проводятся

активные исследования по культивированию тех видов грибов, которые широко

использовались в народной медицине. Однако их культивирование осложняется

дефицитом сырья и проблемами биобезопасности из-за аллергического действия

спор грибов.

Среди активно культивируемых грибов к числу наиболее перспективных,

безусловно, относят и лекарственные виды базидиомицетов, таких как шиитаке

(Lentinula edodes (Berk.) Pegler) (мировое производство 700 тыс. в год) и мейтаке

(Grifola frondosa (Dicks: Fr.) Gray) (125 тыс. тонн в год), сочетающие в себе

высокую скорость роста, биологическую активность и отсутствие токсикантов,

являясь сырьем для получения лекарственных препаратов. Культивирование этих

видов грибов в промышленных масштабах осуществляется в основном в странах

Юго-Восточной Азии, Европе и Америке на местном лигноцеллюлозном сырье

(древесина бука, дуба, клена, рисовая шелуха, солома и др.). В настоящее время в

России принципиальное значение приобретает культивирование опенка осеннего

(Armillaria mellea (Vahl: Fr.) P. Kumm) в связи с его высокими

органолептическими свойствами. Однако, промышленное производство опенка до

настоящего времени во всем мире отсутствует.

Разработка технологичных методов производства вышеперечисленных

видов грибов, с использованием лигноцеллюлозных отходов, приведет к

повышению экологической и экономической целесообразности получения

высококачественных продуктов для нужд пищевой, комбикормовой и

фармацевтической промышленности в круглогодичном режиме.
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Цель работы: Изучение влияния эколого-биохимических параметров

биоконверсии растительного сырья на выход биомассы плодовых тел

ксилотрофных базидиомицетов.

Задачи работы:

1. Изучить влияние витаминов и абиотических факторов на рост мицелия и

плодовых тел грибов;

2. Определить кинетические и продукционные показатели накопления

биомассы мицелия в поверхностных и глубинных условиях культивирования на

средах регулируемого состава;

3. Разработать методы интенсивного культивирования грибов A. mellea D-

13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 на лигноцеллюлозных отходах

производств Алтайского края;

4. Выделить хитозан-глюкановые комплексы из биомассы плодовых тел

грибов, проанализировать их физико-химические показатели и исследовать

сорбционную способность по отношению к ионам тяжелых металлов;

5. Изучить химический состав биомассы мицелия, плодовых тел,

мицелиально-субстратных комплексов грибов и исследовать возможность их

применения в качестве продуктов питания и кормовых добавок для

сельскохозяйственной птицы;

6. Определить экономическую эффективность организации нового

производства плодовых тел грибов.

Научная новизна исследования. Впервые выявлены эколого-

биохимические параметры роста и развития грибов A. mellea D-13, L. edodes F-

1000 и G. frondosa 2639 и разработаны методы их интенсивного культивирования

на лигноцеллюлозных отходах с использованием регуляторов роста.

На основании анализа химического состава установлено, что белки и

липиды мицелия и плодовых тел грибов характеризуются высокой биологической

ценностью, а отработанные субстраты показывают перспективность создания

экологичных производств в сельском хозяйстве.
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Впервые исследованы физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из плодовых тел грибов и изучены закономерности

сорбционного концентрирования ионов тяжелых металлов в зависимости от

кислотности среды и природы кислоты.

Новизна технических решений подтверждается двумя патентами на

изобретение (Патент РФ №2586483 «Питательная среда для глубинного

культивирования мицелия Armillaria mellea», патент РФ №2595737 «Субстрат для

выращивания грибов Grifola frondosa»).

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты дополняют имеющиеся знания об условиях

культивирования грибов-ксилотрофов и методах интенсификации их роста,

выделения из мицелия и плодовых тел биологически активных веществ,

нашедших применение в медицине, биологии и сельском хозяйстве.

Разработанные методы интенсивного культивирования грибов A. mellea D-

13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 с использованием лигноцеллюлозных

отходов растительного сырья Алтайского края: опилки березы (Betula pendula),

шелуха овса (Avena sativa), лузга подсолнечника (Helianthus annuus), солома и

отруби пшеницы (Triticum aestivum), ветки облепихи (Hippophae rhamnoides),

пивная дробина, позволяют определить эколого-биохимические параметры роста

этих видов грибов и вносят вклад в развитие современных биотехнологий.

Определены физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из плодовых тел грибов, которые соответствуют

показателям пищевого хитозана (ТУ 9289-067-00472124). Полученные данные по

сорбционной способности могут использоваться для разработки методик

извлечения ионов Co2+ и Fe3+ из объектов сложного состава.

Культивируемые грибы, хитозан-глюкановые комплексы и отработанные

субстраты перспективны для применения в пищевой, фармацевтической и

комбикормовой отраслях, что представляет собой не только экономическую, но и

экологическую значимость.
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Методы интенсивного культивирования грибов L. edodes F-1000 и

G. frondosa 2639 апробированы на ООО «Биотехнологии переработки облепихи»

и рекомендованы для применения, как на предприятиях малого бизнеса, так и в

личных подсобных хозяйствах.

Материалы диссертационного исследования используются в учебном

процессе Бийского технологического института (филиала) Алтайского

государственного технического университета им. И.И. Ползунова при проведении

лабораторных работ по дисциплине «Промышленная биотехнология» для

студентов, обучающихся на 2-4 курсах по направлению подготовки 19.03.01

Биотехнология (профиль Биотехнология) и 19.04.01 Биотехнология (магистерская

программа «Химия и технология биологически активных веществ»).

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертации являются труды отечественных и

зарубежных исследователей – работы по культивированию высших грибов,

изучению влияния абиотических и биотических факторов на рост и развитие

грибов, выделению из грибов биологически активных соединений и изучению их

физико-химических свойств, изучению биохимического состава грибов, а также

работы по практическому применению грибов в различных отраслях народного

хозяйства. Работа выполнялась с использованием современных

микробиологических, микологических, химических и физико-химических

методов анализа (высокоэффективная жидкостная хроматография, рентгено-

флуоресцентная спектроскопия, инфракрасная спектроскопия), приборов и

оборудования.

Степень разработанности темы. Большой теоретический и практический

вклад в развитие технологий интенсивного культивирования высших

базидиальных грибов, изучение их биохимического состава и выделение из

грибов биологически активных соединений сделан отечественными и

зарубежными исследователями, такими как: В.И. Билай, А.С. Бухало, С.П. Вассер,

И.А. Дудка, А.С. Бондарцева, И.Э. Цапалова, Н.В. Сабуров, Ю.Т. Жук,

А.А. Ячевский, P.E. Stamets, Q.Y. Yang, Y. Li, R. Singer.
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Однако до сих пор исследования, посвященные поискам и разработкам

технологий интенсивного культивирования съедобных и лекарственных видов

грибов, следует считать крайне актуальными и своевременными. Остается

важным расширение ассортимента культивируемых грибов в Российской

Федерации.

В связи с этим разработка выскотехнологичных и экологичных методов

производства высших базидиомицетов с использованием лигноцеллюлозных

отходов открывает перспективы для реализации их природного потенциала при

получении продуктов для пищевой, фармацевтической и сельскохозяйственной

промышленности.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

результатов диссертационного исследования обеспечивается применением

современных микробиологических, микологических, химических и физико-

химических методов анализа, выполненных на оборудовании с высоким классом

точности и воспроизводимостью результатов.

Экспериментальные данные, выводы и рекомендации основаны на

общепринятых теоретических закономерностях, не противоречат и согласуются с

известными концепциями, апробированы и подтверждены в промышленных

условиях.

Исследования проводились в четырехкратной повторности. Статистическую

обработку экспериментальных данных осуществляли с использованием

компьютерных программ Excel Microsoft Office, Statistica 8.0.

Внедрение результатов исследований. Методы интенсивного

культивирования грибов L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 подтверждены

актами внедрения, утвержденными директором ФГБОУ ВО Бийского

технологического института (филиал) «Алтайский государственный технический

университет им. И.И. Ползунова» и директором ООО «Биотехнологии

переработки облепихи».

Положения, выносимые на защиту.

На защиту выносятся следующие результаты исследования:
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1. Разработаны методы интенсивного культивирования грибов-ксилотрофов

A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 на отходах

деревоперерабатывающей промышленности и сельскохозяйственного

производства, позволяющие осуществлять экологически значимое и

экономически эффективное производство продуктов питания и кормовых

добавок.

2. Определены физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из грибов, которые соответствуют свойствам пищевого

хитозана (ТУ 9289-067-00472124). Установлены закономерности влияния

кислотности среды и природы кислоты на сорбционную способность хитозан-

глюкановых комплексов по отношению к ионам Co2+ и Fe3+.

3. Изучен химический состав биомассы мицелия, плодовых тел и

отработанных субстратов, обосновывающий их высокую пищевую и

биологическую ценности. Показана возможность использования мицелия и

плодовых тел грибов для обогащения белком и биологически активными

веществами различных функциональных пищевых продуктов, а отработанных

субстратов для получения кормовых добавок.

Личный вклад автора. Анализ научной литературы, формулировка цели и

задач исследования проводились совместно с научным руководителем.

Постановка проблемы, разработка основных положений диссертации,

планирование экспериментов, выполнение исследований и обобщение их

результатов выполнены автором самостоятельно.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на XIII международной научно-практической

конференции «Пища. Экология. Качество» (Красноярск, 2016), международной

конференции «Ломоносовские чтения на Алтае: фундаментальные проблемы науки

и образования» (Барнаул, 2017), X и XI Всероссийских научно-практических

конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых с международным участием

«Технологии и оборудование химической, биотехнологической и пищевой

промышленности» (Бийск, 2017, 2018).
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в том
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изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (из них 2 статьи в


[…]


широкий спектр различных биологически активных веществ – полисахариды и их

комплексы с белками, органические кислоты, липиды, стероидные вещества,

тетрациклические тритерпены, эргостеролы, нуклеозиды, антибиотики [146].

Исследования в области медицинской микологии, начатые с 60-х годов 20

века доказали, что многие высшие базидиальные грибы имеют

противоопухолевые и иммуномодулирующие свойства. В Японии препараты на

основе полисахаридов используются в лечении онкобольных. Грибы помогают

преодолеть негативное последствие химиотерапии рака, снижают содержание

холестерина в крови, оказывают общий иммуномодулирующий эффект,
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восстанавливают гормональный баланс, улучшают состояние нервной системы

[175].

Появились сведения о противовирусных и противобактериальных свойствах

грибов, в том числе и тех, у которых ранее была установлена противоопухолевая

активность. Для получения лекарственных препаратов до сих пор используют

плодовые тела дикорастущих видов [181].

С активным развитием биотехнологии во всем мире открываются большие

перспективы в получении лечебно-профилактических препаратов на основе

грибов, полученных методом глубинного и твердофазного культивирования. При

этом установлено, что по содержанию многих биологически активных веществ

мицелий не уступает плодовым телам, а по накоплению белков, липидов,

полисахаридов и каротиноидов превосходит их [20]. Большое значение при этом

должно уделяться поиску эффективных штаммов – продуцентов биологически

активных веществ и разработке методов их выделения.

Несмотря на возрастающее количество зарубежных публикаций,

описывающих наличие биологической активности грибов, лекарственные

препараты на основе высших базидиомицетов практически отсутствуют на

фармацевтическом рынке Российской Федерации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГП – глюкозо-пептонная среда;

КГА – картофельно-глюкозный агар;

СА – сусло-агаровая среда;

ЛГП – легкогидролизуемые полисахариды;

ТГП – трудногидролизуемые полисахариды;

НЖК – насыщенные жирные кислоты;

ННЖК – ненасыщенные жирные кислоты;

ОЭ – обменная энергия;

РК – ростовой коэффициент;

СР – среднесуточная скорость роста;

ХтГК – хитозан-глюкановый комплекс;

БАВ – биологически активные вещества;

A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 – грибы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Затраты на обустройство климатической камеры

(обязательное)

Таблица В.1 – Затраты на обустройство климатической камеры

№ Наименование
Ед.

изм.
Количество

Цена за

1 ед. в

руб.

Сумма в

руб.

1.
Кондиционер ElectroluxEACS-

12HLO/N3/16Y (3,5 кВт)
шт. 1 24 499 24 499

2.
Транспортер подачи субстрата

(ТПС-650) (2,2 кВт)
шт. 1 16 700 16 700

3.
Пресс-машина субстратных

блоков ПМСБ-1-э (11 кВт)
шт. 1 250 000 250 000

4. Дозатор мицелия МФ-05 (1 кВт) шт. 1 165 000 165 000

5.
Рециркуляционная часть (0,56

кВт)
шт. 1 11 000 11 000

6.
Система автоматического

управления САУ КУ-5000/16
шт. 1 15 000 15 000

7.
Смесительный узел СУ2-40-2.5

(0,075 кВт)
шт. 1 98 997 98 997

8.
Компрессорно-конденсаторный

блок DK-03WC/F (3,2 кВт)
шт. 1 112 960 112 960

9. Комплект опор КУ-5000/16 шт. 1000 20 20 000

10. Воздуховоды шт. 10 500 5 000

11. Форсунки и фитинги шт. 50 350 17 500

12. Трубки высокого давления шт. 10 180 1 800

13. Фильтр Эко Доктор 2-1/2 «ST» шт. 3 2 000 6 000

14. Увлажнитель УВД-8 (1,5 кВт) шт. 1 90 000 90 000

15.

Приточно-вытяжная установка с

охлаждением Mitsubishi Electric

LGH-15RVX-E (840 Вт)

шт. 1 38 660 38 660

16.
Банки для культивирования

(объем 800 дм3)
шт. 1000 249 249 000

17.
Металлоконструкция покрытая

сеткой-рабицей (10 м)
шт. 10 2 030 20 300

18. Светильники (150 Вт) шт. 10 527 5 270

19. Лампы дневного света (25 Вт) шт. 20 50 1 000

20. Парогенератор ПЭЭ (7,2 кВт) шт. 1 72 000 72 000

21. Ламинар-бокс (790 Вт) шт. 1 144 000 144 000

22. Термостат (150 Вт) шт. 3 18 500 55 500

https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
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Окончание таблицы В1

№ Наименование
Ед.

изм.
Количество

Цена за

1 ед. в

руб.

Сумма в

руб.

23.
Шейкер-инкубатор Biosan ES-20

(450 Вт)
шт. 1 110 214 110 214

24.
Холодильник Бирюса 118(0,67

кВт-час)
шт. 1 12 499 12 499

25.
Морозильная камера Бирюса

148(0,49 кВт-час)
шт. 1 10 782 10 782

26.
Сушильный шкаф ШС-80-01

СПУ (1,6 кВт)
шт. 1 16 700 16 700

27. Емкость для стерилизации шт. 1 20 000 20 000

28.
Субстратная машина СМ-8 (4

кВт)
шт. 1 900 000 900 000

29.
Прочее – до 10% от общей

суммы
136 826

Итого:
1 505

091

https://www.rbt.ru/cat/kuhonnaya_tehnika/holodilniki/biryusa_118/

1
5
5

Таблица В.2 – Смета затрат на сырье и материалы

Наименование

Расход сырья и реактивов на 1 кг

грибов, кг

Стоимость 1

кг сырья и

реактивов,

руб.

Расход сырья и реактивов

на годовой выпуск, кг

Стоимость сырья и

реактивов, на годовой

выпуск, руб.

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Березовые опилки 5,125 3,145 2,321 1,0 7914 18465 22616 7914 18465 22616

Пшеничные отруби 1,673 1,015 0,726 4,1 2583 5959 7074 10590 24432 29004

Свекловичная меласса 0,012 0,006 0,004 20,0 18530 35227 38976 371 704 779

NН4NО3 0,0008 0,0005 0,004 12,4 1235 2936 3898 15 36 48

КН2РО4 0,0004 0,0003 0,0003 250,0 618 1761 2923 154 440 731

Тиамин – 0,0002 0,0002 1219,0 – 1174 1949 – 1431 2376

Итого: 19046 45509 55554

Примечание: 1 – A. mellea D-13; 2 – L. edodes F-1000; 3 – G. frondosa 2639

Таблица В.3 – Калькуляция себестоимости плодовых тел грибов на единицу продукции и годовой выпуск

Статьи расхода
Затраты на единицу продукции, руб. Стоимость годового выпуска, руб.

1 2 3 1 2 3

Сырье и материалы 12,3 7,8 5,7 19046 45509 55554

Электроэнергия на технологические нужды 13,5 5,2 3,1 30173 30173 30173

Водоснабжение и водоотведение на

технологические нужды
9,4 3,7 3,0 14515 21800 29100

Заработная плата сотрудников 438,0 116,4 69,4 676200 676200 676200

Отчисления на социальные нужды ОПР 131,0 34,9 20,8 202900 202900 202900

Расходы на содержание и эксплуатацию

оборудования
132,6 35,2 21,0 204700 204700 204700

Цеховые расходы 25,3 6,7 4,0 39100 39100 39100

Общезаводские расходы 42,9 11,4 6,8 66200 66200 66200

Итого: 1252834 1286582 1303927

С учетом продажи попутной продукции 805,0 221,0 134,0

Примечание: 1 – A. melleaD-13; 2 – L. edodesF-1000; 3 – G. frondosa 2639
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

ИК-спектры хитозан-глюкановых комплексов

(обязательное)

Рисунок Г.1 – ИК-спектр ХтГК, выделенного из плодовых тел A. mellea D-13

Рисунок Г.2 – ИК-спектры ХтГК, выделенных из плодовых тел L. edodes F-1000 и

G. frondosa 2639
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