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официального оппонента Тепляковой Тамары Владимировны на диссертацию

Минакова Дениса Викторовича «Влияние эколого-биохимических параметров

биоконверсии растительного сырья на выход биомассы плодовых тел

ксилотрофных базидиомицетов», представленную к защите на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология

(биология)

Актуальность темы

Грибы - важнейший компонент лесных биогеоценозов. Они являются

активнейшими разрушителями лигнина и целлюлозы, поэтому исследования этой

группы организмов - ключевой момент в познании механизмов формирования и

функционирования блока микроконсументов лесных экосистем. Во многих

странах мира сейчас широко используется биоконверсия растительных субстратов

с использованием высших базидиальных грибов, обеспечивающих существование

и функционирование безотходных и ресурсосберегающих технологий в

промышленности и сельском хозяйстве.

Хотя до сих пор для получения лекарственных препаратов используются

плодовые тела дикорастущих грибов, но развитие отрасли грибоводства, как

источника получения пищи, способствовало тому, что в развитых странах

культивируют около 20 видов грибов. Развитию этого направления

способствовало увеличение антропогенной нагрузки на природные

местообитания грибов, приводящей к истощению ресурсов и загрязнению

окружающей среды различными токсикантами. Появились интенсивные

технологии выращивания грибов на отходах сельскохозяйственного и лесного

производства (солома, подсолнечная лузга, костра льна, опилки).

В России ассортимент культивируемых грибов пока невелик, но постепенно

расширяется, кроме шампиньонов (Agaricus bisporus) и вешенок (Pleurotus

ostreatus) в отдельных регионах выращивают шиитаке (Lentinula edodes). Грибные

биотехнологии являются экономически и экологически целесообразными, так как
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после получения плодовых тел субстраты могут использоваться в качестве

удобрений или добавок в корм животным.

Для развития грибных биотехнологий в России необходимы знания об

экологических условиях, характерных для произрастания видов в природных

условиях, а также при их интродукции в культуру.

Представленная к защите диссертационная работа Минакова Дениса

Викторовича посвящена актуальной для биологической науки проблеме -

изучению влияния экологических и биохимических факторов на разработку

технологичных методов производства ксилотрофных базидиомицетов Armillaria

mellea, Lentinula edodes и Grifola frondosa, используемых в качестве пищевых

продуктов или лекарственного сырья.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и

новизна

Автором проведен литературный и патентный поиск по теме исследований,

большое внимание уделено работам по влиянию абиотических факторов и

биологически активных соединений на рост и развитие ценных видов грибов-

ксилотрофов: опенка осеннего Armillaria mellea, шиитаке Lentinula edodes и

майтаке Grifola frondosa.

Цель работы Минакова Д.В. поставлена обоснованно и четко, задачи

сформулированы в соответствии с поставленной целью, охватывают большой

круг практических вопросов.

Диссертационная работа Минакова Д.В., без сомнения, имеет большую

теоретическую и практическую значимость. Автором изучены

экологобиохимические параметры роста грибов-ксилотрофов и разработаны

методы интенсивного культивирования с целью создания технологий на

лигноцеллюлозных отходах растительного сырья Алтайского края. Определены

физико-химические свойства хитозан-глюкановых комплексов, выделенных из

плодовых тел грибов. Особую значимость имеют исследования, посвященные

установлению возможности использования биомассы мицелия и плодовых тел
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грибов в качестве белковых пищевых добавок в экономически эффективном

производстве продуктов питания и кормовых добавок.

Эти данные имеют, несомненно, фундаментальное значение для развития

экологических подходов к сельскому хозяйству и развития малоотходных

безотходных технологий. Новизна технических решений подтверждается двумя

патентами на изобретение (Патент РФ №2586483 «Питательная среда для

глубинного культивирования мицелия Armillaria mellea», патент РФ №2595737

«Субстрат для выращивания грибов Grifola frondosa»).

Для решения поставленных задач Минаков Д.В. использует комплекс

современных экологических, микологических, микробиологических, химических

и физико-химических методов исследований с использованием современного

оборудования, что указывает на высокий профессиональный уровень подготовки

диссертанта.

Обоснованность научных положений диссертации, выводов и

рекомендаций, их достоверность и новизна подтверждены достаточным объемом

экспериментальной работы, анализом полученных результатов с использованием

методов статистики, в том числе компьютерных программ «Microsoft Excel 2010»

и «Microsoft Word 2010».

Все это дает основание считать результаты и сформулированные автором

выводы и рекомендации достоверными.

Значимость для науки и производства

Научно-практическое значение диссертационной работе заключается в

получении экспериментальных данных по влиянию эколого-биохимических

факторов на рост и развитие мицелия и плодовых тел на примере 3 -х видов

базидиальных грибов, являющихся источниками пищевых и лекарственных

продуктов. Разработанные технологии выращивания грибов на растительных

субстратах могут использоваться в организации малоотходных производств на

основе биоконверсии лигноцеллюлозных отходов. В условиях опытно­

промышленного производства ООО «Биотехнологии переработки облепихи»

были подтверждены практические результаты работы.
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Предложенные подходы к процессу получения плодовых тел грибов -

ксилотрофов с использованием лигноцеллюлозных отходов сельского и лесного

хозяйств, абиотических и биотических факторов, способствуют экономии

капиталозатрат и сокращают продолжительность технологических стадий.

В работе показана возможность использования мицелия и плодовых тел

грибов A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 для получения

полезных для здоровья человека продуктов питания, биопрепаратов и кормовых

добавок для сельскохозяйственной птицы.

С практической стороны проведенная диссертантом работа представляет

несомненный интерес в связи с обоснованностью рекомендаций по методам

получения плодовых тел грибов и их внедрением в опытно-промышленное

производство. Результаты работы будут интересны и полезны школьникам,

студентам, так как несут знания по экологии, микологии, биотехнологии.

Степень завершенности работы и качество ее оформления

Диссертация написана грамотным, понятным языком, аккуратно оформлена,

ее структура соответствует теме и задачам исследований.

Диссертационная работа Минакова Д.В. представлена на 156 страницах

основного машинописного текста, имеет традиционную структуру, в которую

входят: «Введение», глава 1 «Обзор литературы», глава 2 «Объекты и методы

исследований», главы 3 «Результаты исследований и их обсуждение» и 4

«Химический состав биомассы мицелия, плодовых тел и отработанных

субстратов после культивирования грибов» (76 стр.). В конце представлено

«Заключение» (4 стр.), содержащее выводы. Список цитированной литературы

включает 200 источников, из них 138 отечественных и 62 зарубежных авторов.

Результаты диссертации иллюстрированы, содержат 43 рисунка, 43

таблицы, имеются Приложения.

Во введении обосновывается актуальность исследований по теме, ставится

цель и формулируется 6 задач, которые нацелены на практическое применение

получения мицелия и плодовых тел грибов Armillaria mellea, Lentinula edodes,

Grifola frondosa на основе биоконверсии лигноцеллюлозных материалов.
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В главе 1 «Обзор литературы» приведены литературные данные об

использовании базидиальных грибов. Представлены методы культивирования

высших базидиомицетов на отходах сельского и лесного хозяйства.

Представлен анализ работ по биологически активным соединениям грибов-

ксилотрофов A. mellea, L. edodes и G. frondosa, выбранных автором в качестве

объектов исследований, а также роли абиотических и некоторых биотических

факторов на рост и развитие грибов. Обзор литературы включает данные

экспериментальных статей и обзоров за последние 5-7 лет. Из него ясно, что

диссертант хорошо владеет информацией по данной теме исследований.

В главе 2 описывается методика постановки эксперимента и частные

методы исследования. Следует отметить, что Минаков Д.В. использует в своей

работе биологические и химические методики исследований, что позволило

получить более широкий спектр знаний об эколого-биохимических параметрах

исследуемых видов грибов-ксилотрофов.

Глава 3 называется «Результаты исследований и их обсуждение», в нее

входят 10 разделов с подразделами. На мой взгляд, ей нужно было присвоить по

типу главы 4 отдельное название, отражающее суть полученных результатов.

В разделе 3.1 представлена схема интенсивного культивирования грибов на

субстратах.

Раздел 3.2 посвящен исследованиям по изучению влияния абиотических

факторов среды (температура, влажность, кислотность, освещенность и состав

газовой среды) на рост и развитие мицелия грибов.

В разделе 3.3 представлены результаты исследований по выбору

лигноцеллюлозных компонентов субстрата для культивирования грибов. Эта

глава касается культивирования грибов на отходах лесного производства.

Диссертант отмечает, что наиболее подходящими субстратами для их роста

являются березовые опилки, березовые опилки/пшеничные отруби (3:1),

березовые опилки/пивная дробина (3:1).

В разделе 3.4 приводятся данные экспериментов, посвященных получению

посевного мицелия грибов на питательных средах различного состава. Автором
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работы установлено, что наиболее благоприятной средой для роста мицелия

A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 является среда со

свекловичной мелассой, дающая выход, превышающий контроль в 2,86; 2,10 и

1,31 раза, соответственно.

Раздел 3.5 посвящен изучению влияния витаминов на рост и развитие

мицелия грибов в условиях глубинного культивирования. Установлено, что

рибофлавин и тиамин оказывают стимулирующее действие на ростовые процессы

мицелия грибов. При использовании оптимальной концентрации этих витаминов

(0,20 мг/мл) биомасса мицелия L. edodes увеличивалась в 1,26-1,35 раза,

соответственно.

В разделе 3.6 описано влияние состава субстрата на время культивирования

и выход плодовых тел грибов. Автор работы приводит схему интенсивного

культивирования изучаемых грибов, которая включает в себя традиционные

этапы: подготовку растительного субстрата, инокуляцию субстрата мицелием,

инкубацию, плодоношение грибов.

В разделе 3.7 приведены результаты по изучению влияния витаминов на

выход грибов. Автором работы установлено, что при интенсивном

культивировании испытуемых грибов, только для L. edodes можно с успехом

использовать витамины, а именно тиамин, как дополнительный источник питания

в субстрате, повышающий выход плодовых тел шиитаке в 1,40 раза.

Разделы 3,8, 3,9 и 3,10 посвящены выделению хитозан-глюкановых

комплексов (ХтГК) из плодовых тел грибов, изучению их сорбционной

способности на примере ионов тяжелых металлов водных растворов. Диссертант

показывает, что ХтГК, выделенные из плодовых тел A. mellea D-13, L. edodes F-

1000 и G. frondosa 2639 по физико-химическим свойствам превосходят ХтГК,

выделенные из плодовых тел Pleurotus osteratus и сопоставимы с ХтГК из

Aspergillus niger. Показана высокая сорбция ионов кобальта и железа хитозан-

глюкановыми комплексами, выделенными из исследуемых грибов.

В главу 4, которая носит отдельное название «Химический состав биомассы

мицелия, плодовых тел и отработанных субстратов после культивирования
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грибов» входит 4 раздела. В разделе 4.1 представлены результаты по изучению

биохимического состава биомассы мицелия и плодовых тел грибов. Установлено,

что биохимический состав мицелия и плодовых тел испытуемых грибов по

содержанию белков, аминокислот, полисахаридов, липидов, жирных кислот,

витаминов, минеральных и экстрактивных веществ доказывают их высокую

пищевую ценность и перспективы использования в качестве пищевых, лечебных

и кормовых продуктов.

В разделах 4.2, 4.3 приводятся результаты по изучению химического

состава и пищевой ценности субстратов после их биодеструкции грибами и их

использованию в птицеводстве.

Раздел 4.4 включает экономическое обоснование производства плодовых

тел грибов A. mellea D-13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639.

В диссертации имеются заключение и выводы, список условных

сокращений и обозначений, список литературы, приложения, которые содержат

документы, подтверждающие результаты, полученные автором.

Полученные Минаковым Д.В. выводы обоснованы и достоверны,

опираются на анализ обширного экспериментального материала и существующую

методологическую базу.

Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам

диссертации

Автореферат Минакова Дениса Викторовича целиком отражает содержание

диссертации, в нем изложены основные положения работы.

Результаты исследований были представлены научной общественности на

нескольких международных и всероссийских научных конференциях. По

материалам опубликовано 13 статей в научных изданиях, из них 4 в журналах,

рекомендованных ВАК РФ. Получены 3 патента РФ. Все публикации

соответствуют содержанию диссертационной работы Минакова Д.В.
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Замечания

Однако, несмотря на несомненные достоинства работы и положительную

оценку диссертационной работы Минакова Д.В., имеются некоторые замечания и

пожелания:

1. Можно было задачи сформулировать более укрупненно. Так, первой

задачей стоит «Изучить влияние витаминов и абиотических факторов на рост

мицелия и плодовых тел грибов». Хотя результаты по влиянию витаминов

отражены лишь в Главе 3 (раздел 3.5).

2. Глава 3 «Результаты исследований и их обсуждение» изложена на 52

страницах, включает 10 разделов. Целесообразно было бы разделить главу 3 на

две и каждой присвоить собственное название по аналогии с главой 4. Тем самым

была бы лучше отражена экологическая направленность работы. Например, глава

2 могла бы по сути представленных результатов быть названа «Влияние

экологичеких факторов на грибы при разработке технологий их выращивания на

отходах производства», глава 4 - «Хитозан-глюкановые комплексы грибов и их

свойства», куда бы вошли разделы 3.8-3.10. В этой же главе 3 про мицелий идет

речь в разделе 3.2, а потом в 3.4. Может быть, можно было про мицелий в

поверхностной и глубинной культуре изложить в одной главе, а затем уже

приводить результаты по выбору компонентов субстрата для культивирования

грибов (раздел 3.3).

3. Неясно, почему автор выбрал для кормления отработанными субстратами

цыплят-бройлеров в возрасте 51-56 дней, когда их рост уже подходит к концу.

Однако, эти замечания не умаляют достоинств диссертации, так как автор

проделал большой объем работ, который в дальнейшем, надеюсь, получит

развитие. Полученные данные охватывают широкий спектр вопросов от

применения грибов для получения пищевых продуктов, а также отдельных

соединений из них для целей медицины.

Заключение

Учитывая актуальность, научное и практическое значение полученных

результатов, их обоснованность и достоверность, считаю, что диссертационная
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работа Минакова Дениса Викторовича является законченным научным

исследованием, направленным на решение актуальной задачи в области экологии

(биологии) - развитию биотехнологий получения продуктов питания и

лекарственного сырья на основе конверсии отходов сельскохозяйственного и

лесного производства базидиальными грибами.

Выполненное диссертационное исследование соответствует требованиям

п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№842, с изменением Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, а

автор, Минаков Денис Викторович, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология).

Заведующая лабораторией микологии

ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»

Роспотребнадзора,

доктор биологических наук (03.00.16 —

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

630559, р.п. Кольцово, Новосибирская область, Россия; 8 (383) 363-47-10;

vector@vector.nsc.ru; http://www.vector.nsc.ru

Личный e-mail Тепляковой T.B.: teplyakova@vector.nsc.ru

7 декабря 2018 г.

Подпись Тепляковой Т.В.

удостоверяю, ученый секретарь

ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»

Роспотребнадзора,

Экология), профессор

Федеральное бюджетное осударственный научный

центр вирусологии и биотехнологии «Ве«®@|И*г5Федеральной службы по надзору в

кандидат биологических наук, д ■у, а сс L/cu'j Плясунова О.А.
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